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Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, n° 1130 - CEP 98118-000 - Fone: 055 3643 1014

CNPJ: 04.216.132/0001-06


DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2022
PROCESSO DE COMPRA Nº 157/2022
	(X) COMPRAS
	(  ) SERVIÇOS
	(   ) OBRAS
	(   ) OUTROS

	DO OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO FORAM PEDIDOS PELO CONVENIO CISA A SEREM UTILIZADOS PELA ENFERMAGEM.

	SECRETARIA DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento
Nº DA SOLICITAÇÃO: 2095/2022.

	DA CONTRATADA: KREMER & GOI LTDA.
CNPJ: 31.409.010/0001-09

	DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO

O valor a ser pago referente as aquisições será de R$ 1.714,50 (um mil setecentos e quatorze reais e cinqüenta centavos). O pagamento será efetuado no prazo máximo de até 10 (dez) dias úteis com apresentação da respectiva nota fiscal, sendo que o referido pagamento será feito através de deposito bancário em favor da contratada, podendo ser deduzido os encargos legais, conforme detalhamento descrito abaixo:

Item
Especificação
Unid.
Quantidade
Preço Unit. Máximo
Preço Total
1

CEFTRIAXONA 500MG IM COM DILUENTE - FRASCO
UN

50,00 

16,69 

834,50

2

DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/3ML IM - AMPOLA 3 ML
UN

50,00 

4,80 

240,00

3

DIPROP BET+FOSF. DISSOD. BETAM 5+2MG/ML INJETAVEL
UN

50,00 

12,80 

640,00

Total
1.714,50 


	DO FUNDAMENTO LEGAL
Art. 75, §6°, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. CONFORME PARECER JURÍDICO ANEXO AO PROCESSO.

	DA JUSTIFICATIVA
JUSTIFICA-SE A AQUISIÇÃO TENDO EM VISTA QUE NÃO FOI SOLICITADO PELO CONVÊNIO, POIS HAVIA BASTANTES UNIDADES EM ESTOQUE, PORÉM EM VIRTUDE DO AUMENTO DE DEMANDA, SE FEZ NECESSÁRIO A AQUISIÇÃO EMERGENCIAL E IMEDIATA DOS MEDICAMENTOS, CONFORME MEMORANDO 131/2022 DO SETOR DE ENFERMAGEM.

	DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA
Os recursos correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:
Projeto Atividade/ Elemento
Recurso
Despesa/Ano
Descrição
2.016.3390.30.09
1
338/2022
Manutenção e Investimento das Atividades da Assistência Farmacêutica


	DESPACHO FINAL
Em vista das justificadas fundamentações relatadas para a contratação de empresa especializada em comércio varejista de produtos farmacêuticos e conforme os termos do Parecer Jurídico expedido Assessora de Legislação e Projetos, com fundamentação legal no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, aprovo a realização da despesa.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Boa Vista do Cadeado RS, 13 de julho de 2022.
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